

Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia Cámara de Senadores Presidencia

DECLARACIÓN CAMARAL Nº 145/2021-2022

EL PLENO DE LA CÁMARA DE SENADORES,

CONSIDERANDO:

Que, el periodista Juan Luis Sotelo Guerrero, nació en la ciudad de Yacuiba capital de la Provincia del Gran Chaco del Departamento de Tarija; habiendo realizado sus estudios primarios en la misma ciudad, egresando como Bachiller en Humanidades del Colegio Nacional German Busch de la ciudad de Yacuiba. Posteriormente realiza su Servicio Militar Obligatorio en el Regimiento Aroma III de Caballería acantonado en Campo Pajoso durante el año de 1977.

El periodista Juan Luis Sotelo Guerrero, Posteriormente estudió la Carrera de Comunicación Social en la Universidad Autónoma Juan Misael Saracho de la ciudad de Tarija con traspaso a la Universidad Autónoma Gabriel Rene Moreno, culminando sus estudios en la Universidad de San Simón de Cochabamba, donde recibió el título de Licenciado en Comunicación Social.

El periodista Juan Luis Sotelo Guerrero, Comenzó su labor radial en la ciudad de Cochabamba trabajando en radiodifusora "La Estrella-la Radio que nunca duerme". Paralelamente realizó producción de programas independientes para la televisión.

En enero de 1991, el periodista Juan Luis Sotelo Guerrero, junto a otras personas, funda en la ciudad de Yacuiba, Radio Soberanía FM 91.1 con frecuencia modulada en toda la zona fronteriza del Chaco, labor comunicacional ininterrumpida, actualmente al servicio de la población de Yacuiba.

Que, entre las principales actividades realizadas institucionales y sociales, del periodista Juan Luis Sotelo Guerrero, se destacan las siguientes:

- Fue Presidente de la Cámara de Medios de Comunicación de Yacuiba, 1995 a 1997.
- Fue Asambleísta Constituyente electo por la circunscripción 48 de Yacuiba Villa Montes Caraparí, en 2006 al 2008.
- Presidente del Club Social "Centro de Acción Chaqueña" por dos gestiones 2011-2013 y 2013-2015.
- Relacionador público del Gobierno Municipal de Yacuiba gestión 2004 a 2006.
- Presidente de la Casa de la Cultura de Yacuiba 2003 a 2005.
- Animador y Locutor oficial del FESTIFRON "Festival de la Frontera" por once años consecutivos, de 1995 a 2006.
- Animador, locutor y conductor de festivales locales, regionales, nacionales e internacionales, tales como: Festival de la Querencia y Serenata al Chaco en Yacuiba, la Tradición Chaqueña en el Palmar, Serenatas a San José de Pocitos, Virgen de Guadalupe en Caraparí, Festival de la Virgen de Copacabana en Sanandita Escuela de Cóndores de Bolivia ESCONBOL, Festival Internacional de Folklore en Tarija, ExpoCruz en Santa Cruz de la Sierra, Festival Docente en Salvador Mazza Argentina y otros.
- Fue miembro directivo del Club de Caza y Pesca "Roberto Nallar" en Yacuiba.
- Miembro en ejercicio del directorio de la Asociación Boliviana de Radioemisoras ASBORA BOLIVIA regional Tarija.

Que, el periodista Juan Luis Sotelo Guerrero, actualmente, dirige la agrupación "Soberanos Corporación", compuesto por Radio Soberanía FM 91.1 desde 1991, por Canal 33 - Visión señal abierta y por cable desde 2014, periódico digital y Redes Sociales desde 2016. Actualmente continúa desempeñándose como gerente de Radio Soberanía, difundiendo la cultura popular a la población yacuibeña, hacia toda la región a la cual llegan las ondas radiales respectivas.



Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia Cámara de Senadores Presidencia

POR TANTO:

La Cámara de Senadores en uso de sus atribuciones establecidas por la Constitución Política del Estado y en aplicación del artículo 164 de su Reglamento General;

DECLARA:

Otorgar un justo reconocimiento al periodista **Juan Luis Sotelo Guerrero**, por su valioso aporte a la radiodifusión nacional, así como la promoción de la cultura popular de Yacuiba y del Gran Chaco Tarijeño.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Cámara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia, a los diez días del mes de marzo del año dos mil veintidós.

Registrese, comuniquese y archivese.

Sen. Andronico Rodríguez Ledezma

PRESIDENTE

CÁMARA DE SENADORES

Sen. Pedro Benjamín Vargas Fernández

PRIMER SECRETARIO
CÁMARA DE SENADORES